
31978D1028

23.12.1978JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 362/10

DECIZIA CONSILIULUI
din 18 decembrie 1978

privind constituirea unui Comitet consultativ pentru formarea în domeniul veterinar

(78/1028/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere proiectul de decizie prezentat de Comisie,

întrucât, în Rezoluția din 6 iunie 1974 privind recunoaș
terea reci-
procă a diplomelor, certificatelor ș
i a altor titluri oficiale de cali-
ficare, Consiliul se declară în favoarea constituirii unui Comitet
consultativ;

întrucât este importantă asigurarea unui nivel ridicat de formare
profesională, în contextul recunoaș
terii reciproce a diplomelor,
certificatelor ș
i altor titluri oficiale de calificare ș
i al coordonării
condițiilor de acces ș
i practicare de activități ca medic veterinar;

întrucât, pentru a contribui la realizarea acestui obiectiv, este
necesară constituirea unui Comitet consultativ care să acorde con-
sultanță Comisiei,

DECIDE:

Articolul 1

Se constituie pe lângă Comisie un Comitet consultativ pentru
formarea în medicina veterinară, denumit în continuare
„Comitetul”.

Articolul 2

(1) Sarcina Comitetului este de a sprijini asigurarea unui standard
comparabil ridicat de pregătire în medicina veterinară în Comu-
nitate.

(2) Comitetul îș
i duce la îndeplinire această sarcină în special prin
următoarele mijloace:

— schimb de informații cuprinzătoare despre metodele de
formare profesională, conținutul, nivelul ș
i structura cursuri-
lor teoretice ș
i practice asigurate în statele membre;

— discuții ș
i reuniuni consultative pentru a dezvolta o abordare
comună cu privire la standardele de atins în formarea profe-
sională a medicilor veterinari ș
i, după caz, cu privire la
structura ș
i conținutul unei astfel de formări profesionale;

— adaptarea continuă a formării profesionale în domeniul
medicinei veterinare la progresele înregistrate în ș
tiința vete-
rinară ș
i metodele de predare.

(3) Comitetul transmite Comisiei ș
i statelor membre opiniile ș
i
recomandările sale incluzând, în cazul în care consideră necesar,
sugestii de modificare a articolelor privind formarea profesională
a medicilor veterinari din Directivele 78/1026/CEE (1) ș
i
78/1027/CEE (2).

(4) Comitetul acordă, de asemenea, consultanță Comisiei asupra
oricărei probleme semnalate de către aceasta, în legătură cu
formarea profesională a medicilor veterinari.

Articolul 3

(1) Comitetul este alcătuit din câte trei experți din fiecare stat
membru, după cum urmează:

— un expert din corpul profesional al medicilor veterinari
practicieni;

— un expert din partea instituțiilor de învățământ veterinar;

— un expert din partea autorităților competente din statele
membre.

(2) Fiecare membru are un supleant. Acest supleant este abilitat
să participe la reuniunile Comitetului.

(3) Membrii ș
i membrii supleanți menționați la alineatele (1) ș
i (2)
sunt desemnați de statele membre. Membrii menționați la alinea-
tul (1) prima ș
i a doua liniuță, precum ș
i supleanții acestora, sunt
desemnați pe baza unor propuneri din partea reprezentanților
corpului profesional al medicilor veterinari practicieni ș
i ai insti-
tuțiilor de învățământ veterinar. Membrii ș
i membrii supleanți
astfel desemnați sunt numiți de către Consiliu.

(1) JO L 362, 23.12.1978, p. 1.
(2) JO L 362, 23.12.1978, p. 7.

06/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 85



Articolul 4

(1) Mandatul membrilor Comitetului este de trei ani. După expi-
rarea acestei perioade, membrii Comitetului rămân în funcție
până la înlocuire sau reconfirmare în funcție.

(2) Mandatul unui membru poate înceta înainte de expirarea peri-
oadei de trei ani prin demisie, deces sau înlocuire cu un alt mem-
bru, în conformitate cu procedura prevăzută la articolul 3.
Numirea unui nou membru are efect pentru restul mandatului.

Articolul 5

Comitetul alege un preș
edinte ș
i doi vicepreș
edinți dintre membrii
săi. Comitetul adoptă propriul regulament de funcționare.
Ordinea de zi a reuniunilor este stabilită de către preș
edintele
Comitetului, în cooperare cu Comisia.

Articolul 6

Comitetul poate organiza grupe de lucru ș
i poate invita ș
i admite
observatori sau experți, în ceea ce priveș
te aspectele speciale ale
lucrărilor sale.

Articolul 7

Secretariatul Comitetului este asigurat de Comisie.

Adoptată la Bruxelles, 18 decembrie 1978.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

H.-D. GENSCHER

86 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 06/vol. 1


